


C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

ATO DA PRESIDÊNCIA

Nos termos do § 2º do art. 202 do Regimento Interno,
esta Presidência decide constituir Comissão Especial destinada a
proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição n. 231,
de  2019,  que  "altera  o  art.  159  da  Constituição  Federal  para
disciplinar  a  distribuição  de  recursos  pela  União ao  Fundo  de
Participação dos Municípios", e apensadas, e

RESOLVE

I -  designar  para  compô-la,  na  forma  indicada  pelas
Lideranças, os Deputados constantes da relação anexa;

II - convocar os membros ora designados para a reunião
de instalação e eleição, a realizar-se no dia 05 de novembro de
2025, quarta-feira, às 15h, no Plenário 06 do Anexo II.

Sala da Presidência da Câmara dos Deputados, 3 de
novembro de 2025.

HUGO MOTTA
Presidente da Câmara dos Deputados

30
37

01
5

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/3037015
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o 

Do
cu

m
en

to
: 0

3/
11

/2
02

5



CÂMARA DOS DEPUTADOS
Secretaria Geral da Mesa - SGM

Espelho de Comissão

PEC23119 - Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição n. 231, de 2019, que altera o art.
159 da Constituição Federal para disciplinar a distribuição de recursos pela União ao Fundo de Participação dos Municípios

PL/Federação PT-PCdoB-PV/UNIÃO/PP/MDB/PSD/REPUBLICANOS/PODE/Federação 
PSDB- CIDADANIA/PDT/PSB/AVANTE/SOLIDARIEDADE/PRD

TITULARES SUPLENTES

PL

MARCELO MORAES (PL/RS) ZÉ TROVÃO (PL/SC)

ZUCCO (PL/RS) Vaga disponível

ZÉ VITOR (PL/MG) Vaga disponível

Federação PT-PCdoB-PV

Vaga disponível Vaga disponível

Vaga disponível Vaga disponível

Vaga disponível Vaga disponível

UNIÃO

BENES LEOCÁDIO (UNIÃO/RN) ANY ORTIZ (CIDADANIA/RS)

MARANGONI (UNIÃO/SP) MURILLO GOUVEA (UNIÃO/RJ)

PP

COVATTI FILHO (PP/RS) AFONSO HAMM (PP/RS)

TONINHO WANDSCHEER (PP/PR) PEDRO WESTPHALEN (PP/RS)

MDB

HILDO ROCHA (MDB/MA) Vaga disponível

PSD

LUIZ FERNANDO FARIA (PSD/MG) PAULO LITRO (PSD/PR)

REPUBLICANOS

FRANCIANE BAYER (REPUBLICANOS/RS) Vaga disponível

PODE

Vaga disponível Vaga disponível

Federação PSDB-CIDADANIA

ARNALDO JARDIM (CIDADANIA/SP) LUCAS REDECKER (PSDB/RS)

PDT

POMPEO DE MATTOS (PDT/RS) MÁRIO HERINGER (PDT/MG)

PSB

BANDEIRA DE MELLO (PSB/RJ) JONAS DONIZETTE (PSB/SP)

PRD

AUREO RIBEIRO (SOLIDARIEDADE/RJ) MARRECA FILHO (PRD/MA)

Federação PSOL-REDE

TITULARES SUPLENTES

Federação PSOL-REDE

Vaga disponível Vaga disponível

NOVO

TITULARES SUPLENTES

NOVO

MARCEL VAN HATTEM (NOVO/RS) Vaga disponível

30
37

01
5

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/3037015
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o 

Do
cu

m
en

to
: 0

3/
11

/2
02

5


	ATO DA PRESIDÊNCIA
	RESOLVE
	HUGO MOTTA

